Die Tätigkeit des wirkenden Verstandes wird uns noch klarer, wenn wir auf einen anderen Vergleich zurückkommen, den wir an seiner Stelle unbeachtet ließen:

οἶον ἢ τέχνη πρὸς τὴν ὕλην πέπονθεν (430a^{12–13}).

Der wirkende Verstand verhält sich zum aufnehmenden, wie die Kunst zu ihrer Materie. Aus dem Zusammenhange läßt sich ein Vergleichungspunkt leicht entnehmen: In beiden Fällen handelt es sich um das Verhältnis des *ποιούων* zur *ὕλη* oder *δύναμις*. Eine zweite Ähnlichkeit gibt St. Thomas an: *Differt hoc, quod invenitur in anima, ab eo, quod in-*

¹ Der hl. Thomas spricht allerdings de ver. 9, 1c auch von der Bedeutung des Lichtes für das Sehvermögen selbst. Wenn wir aber genauer zusehen, so meint er damit jenes Licht, das nach seinen physikalischen Anschauungen in die Zusammensetzung des Organs aufgenommen ist. Diesem innerensinnlichen Lichte entspricht auf geistigem Gebiete jene Erkenntniskraft, welche dem aufnehmenden Verstande von Natur aus zukommt.

venitur in agentibus naturalibus, quia ibi unum est in potentia ad aliud secundum eundem modum, quo in altero invenitur in actu. Nam materia aëris est in potentia ad formam aquae eo modo, quo est in aqua. Et ideo corpora naturalia, quae communicabant in materia, eodem ordine agunt et patiuntur ad invicem: anima autem intellectiva non est in potentia ad similitudines rerum, quae sunt in phantasmatis per modum illum, quo sunt ibi, sed secundum quod illae similitudines elevantur ad aliquid altius, ut sc. sicut abstractae a conditionibus individuantes materialibus, ex quo fiunt intelligibiles actu. Et ideo actio intellectus agentis in phantasmata praecedit receptionem intellectus possibilis, ac sic principalitas actionis non attribuitur phantasmatis, sed intellectui agenti. Propter quod Aristoteles dicit, quod sc. habet ad possibilem sicut ars ad materiam“ (2 c. G. 77). Hiernach ist der Vergleich mit der Kunst zutreffend: 1. weil der Effekt nicht in derselben Seinsordnung liegt wie die entsprechende Form des Agens; 2. weil der wirkende Verstand das Phantasma befähigt, eine „species intelligibilis“ im aufnehmenden Verstand hervorzubringen, und zwar so, daß er als die Hauptursache dieser Wirkung erscheint.

Wir wagen nun nicht die bestimmte Behauptung, Aristoteles habe dies mit dem Vergleich zum Ausdruck bringen wollen. Wohl aber können wir zeigen, daß einerseits der Philosoph Entsprechendes von der Kunst lehrt; daß andererseits diese Durchführung des Vergleiches zu einer befriedigenden Lösung des Problemes führt.